2

                                                                        Комитет Государственной Думы
                                                                        по конституционному законодательству

                                                                        и государственному строительству

Заключение

по проекту федерального закона № 215929-6  «О внесении изменений

 в статью 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», внесенному Законодательным Собранием

 Владимирской области

(первое чтение)

Проектом предлагается внести изменения в статью 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – Кодекс), предусматривающие установление административной ответственности за распитие «слабоалкогольных энергетических напитков в общественных местах».
При внесении изменений в Кодекс следует учитывать, что в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 1.3 Кодекса административная ответственность по вопросам, имеющим федеральное значение, устанавливается за нарушение правил и норм, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Обращаем внимание, что в настоящее время законодательством Российской Федерации не предусмотрены какие-либо запреты и ограничения в отношении слабоалкогольных энергетических напитков.
Учитывая, что слабоалкогольные энергетические напитки являются алкогольной продукцией (см. Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52845-2007 «Напитки слабоалкогольные тонизирующие. Общие технические условия» (пункт 5.1.3), отмечаем, что правовые основы производства и оборота алкогольной продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». По нашему мнению, соответствующие запреты и ограничения в отношении слабоалкогольных энергетических напитков следует внести в указанный Федеральный закон, что будет также  соответствовать пункту 3 части 1 статьи 1.3 Кодекса.
Следует также обратить внимание на положения Технического регламента Таможенного Союза «О безопасности пищевой продукции», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 9 декабря 2011г. № 880 (вступает в силу с 1 июля 2013 года), устанавливающие требования безопасности к тонизирующим напиткам, в том числе энергетическим, которые производятся (изготавливаются) в виде безалкогольных и слабоалкогольных напитков, а также к процессам производства (изготовления), хранения, реализации пищевой продукции (см. статью 9 Технического регламента).
Полагаем необходимым отметить, что предлагаемые проектом (статья 1)  изменения в статью 20.20 Кодекса нуждаются в согласовании с положением подпункта 7 пункта 3 статьи 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе» в соответствии с которым пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, отнесены к алкогольной продукции.
Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                            М.В.Деменков